VIII <De>orsum adten<d>ens iter tu<u>m con<f>i<ce> un-
d<i>q(ue) ista te[cum] cooper<i>ens. Decl<i>na a<u>te<m>
e<t>

balneum, ubi uiri lauantur, quod superflu-
um est mulieri; nam etsi non fuerit in ciui-
5 tate uel in regione balneum, in eo balneo,
ubi uiri lauantur, mulier fidelis non laue-
tur. Si enim uultum tuum uelas, ut a ali-
enis uiris non uidearis, quomodo nuda
cum alienis uiris in balneo* ingrederis? Si
10 autem [non] est balneum muliebre, quod
utaris, et uis contra naturam cum uiris la-
uari, cum disciplina et cum reuerentia, cu(m)
mensura lauare. In talibus enim balneis
non frequenter lauetur nec diu lauetur
15 nec in meridie, sed [et]*, si potest fieri, nec per
<sin>gulos dies. <H>ora autem sit tibi superflue
illius balnei decima; oportet enim te con-
stitutam fidelem ab omni parte oculoru(m)
aspectum et conuentionem, quae in tali

VIII (Fol. 99^a [prius 98^a]; Quat. I, p. 14)

VIII 1 **ορ(partes infer. seruatae)sum a(lacer.)dτη(εν perfor.)*ens
iter tu(in ras., m.¹ tu corr. ex uu)m (prima hasta rest.) ρη(parua uestigia
supersunt)*i**υ(aut h dimid. aut i)n (siue N̄); cf. Gr.: κάτω βλέπουσα
την ὀδοποιῶσαν σου ποιῶ 2 d(infer. pars reliq.; fuisse potest υ)*q.
(m.² supra d*q. scrips. uid. ista siue esta) t(m.¹ fort. ex a corr.)e cum'
(uncino' m.² cum del. uid.) cooper*ens (er et e part. exes.); supra
hoc uerbum cursiue m.² siue man. paulo recentior Suscipiant & fort. de
suo add. (an uoluit scribere: Suspice ant<e> et?) decl*(hastae pes
rest.)na a*(fuisse potest υ siue d) t(aut c aut i aut υ litt. pars) e (siue c)
* e(aut c, pars uncini rel.)*(praeterea nihil script. fuisse uid.); AA.:
περικαλόπτουσα ἐαυτήν. Περίστασο καὶ τὴν ἐν βαλανείῳ μετὰ ἀνδρῶν
γενομένην λοῦσιν; Syr.: Et attende, ne laueris in balneis cum uiris
3 labantur 4 mulieri 6 labantur labe (m.² b in u corr.
uid.) 7 υτ(exes.) a* 8 nuda 10 [non]; cf. Gr.: γυναικείον
δὲ ὄντος βαλανείου 12 υ(lacer., u magis quam b)ari 13 labare
ualneis 14 diu lauetur 15 [et]; CA.: ἄλλ', εἰ θανάτων, μηδὲ καδ'
ἡμέραν 16 ***gulos ὅρα (signum s. l. add. m.²) 17 il(m.¹;
in ras., ut uid.)lius ualnei 18 ab (b ex u m.¹) parte oculoru

balneo fit, fugire*. Ne autem sis litigios(a) ad om- 20 VIII
 nes, praeterea aduersus uirum tuum, exci-
 de hoc malum a te, quoniam fidelis es, ut uir
 tuus, si est fidelis aut gentilis, propter te non
 cogatur blasphemare in D(eu)m, et tu uae here-
 ditaris* apud D(eu)m: Uae, inquit, per quem no- 25
 men D(e)i blasphematur inter gentes; si aute(m)
 fidelis est uir tuus, cogatur dicere, ut s(c)iens
 scribituras, quod scriptum est in Sapientia:
 Melius est habitare in deserto quam cum
 muliere linguosa et litigios(a). Mulieres igi- 30
 tur per confusio(ne)m et m(a)nsuetudinem
 reli(gi)onem ostendite ad c(onuer)sionem
 <et fid)e(i) auctum de eth(nicis quanti)cunq(ue)
 <si)u(e uir)i <sun)t siue mulieres. <Et si pau)cis
 <ipsi admonuim)us et co(r)reximus uo)s, soro- 35

25 sq. Cf. Esai. 52, 5 (u. Ignat. Trall. 8, 2; Polyc. Phil. 10, 3;
 Clem. Cor. II 13, 2) 29 sq. Proverb. 21, 19.

20 fit (f *potius quam* s) litigios* ad om 21 εἰσι (non reci)
 23 propter te non 24 ἡρεῖ 25 ἢ 26 αὐτῆ 27 σῆιενς
 28 sapientia 29 cum 30 muliere lingu(exes.)osa et litigios*
 (Spat. *duarum litt. uac.*) Mulieres igi 31 τῆ(ῦ lacer.)r p(exes.)er con-
 fusio**m et m*ns***udinem (litt. *pallidae, sed certae*) 32 ῥελε(ε in
 i corr. m.)*(*superest tigillum capiti g litt. aptum*)*o(*dextra pars rel.*)n
 (perfor.)em oste(exes.)ndi(di exes.)te ad c(lac. XXII mm.)sionem (onem
 exes. et lacer.); cf. Gr.: αἰ οὖν γυναῖκες διὰ τῆς αἰδοῦς καὶ πραότητος
 τὴν θεοσέβειαν ἐνδείκνυσθε εἰς ἐπιστροφήν 33 * * (summi et litter.
 apices)*(fort. ἢ aut fi, tum lac. *nouem fere mm.*)e(aut c)*a (siue d siue q)
 u(aut o, exes.)e(siu e siue f)tum(aut n) de *e(mutil.)th(aut d; [a]eth-
 <nicis> uid. script. fuisse; post ἢ lac. XXXV mm.) cunq. (pro e legi po-
 test s, pro u etiam a, pro q. uel t); cf. IV, 11 34 **u****i***t(siu i
 siue r)ΰ(aut r exes.)iῦe(lacer.) mulieres(s *potius quam* m; seq. lac. *quat-
 tuor cent.*)cis 35 **uestig. p litt., ut uid.)*(apex f litt.; seq. lac. XXXV
 fere mm.) s(siu e f sup. pars)et(t exes.) co(seq. uid. r litt.; tum lac. XXXV
 fere mm., co(r)ripiimus uo)s aut co(ndocuimus uo)s spatio minus re-
 spondenti)s(super. pars rel.) soro; CA.: καὶ (εἰς) προτροπήν πίστεως καὶ
 τοῖς ἐκτός πάντων εἴτε γυναιξὶν εἴτε ἀνδράσιν. Καὶ εἰ δι' ὀλλῶν νοθε-
 τήσαντες ἐκαίδεύσαμεν ἡμᾶς, ἀδελφαί; Syr.: decet ostendere pietatem
 erga Deum, ut fides extraneorum conuertatur et augeatur, uirorum
 ac mulierum.

- IX** res et filiae et membra nostra, tamen sicut
 sapientes et uos quae bona sunt et sine re-
 praehensione quaerite uitae istius docu-
 5 menta, ut sciatis, per quae possitis regno D(e)i
 nostri propinquare et bene placentes re-
 pausare. Pastor, qui con-
 stituitur in uisitacione praesbyterii et
 in ecclesiis omnib(us) et parrociis, oportet eu(m)
 10 sine qu[a]erella esse, inreprehensibilem,
 alienum ab omni iniquitate, uirum non
 minus annorum cinquaginta*, quoniam
 per quandam rationem iuuenilis luxu-
 rias et diabolica uitia aufugisse iam uide-
 15 tur et ab eis, quae a falsis fratribus in mul-
 tos iactantur, blasfemiis, qui ignorant
 uerbum D(e)i, quod in euangelio est: Quoni-
 am, inquit, qui dixerit uerbum otiosum,
 reddet rationem pro eo d(omi)no in die iudicii.
 De uerbis enim tuis, ait, iustificaberis et de
 20 uerbis tuis condemnaberis. Sit igitur, si
 possibile est, ad omnia eruditus; et si sine lit-
 teris est, sed notitiam habens uerbi diui-
 ni et stabilis aetate. Si autem in paro-
 25 cia modica ordinandus est episcopus
 et non inuenitur, qui tempora aetatis
 iam transisse uideatur et testimonium
 habere et sapiens, est autem iuuenis et tes-
 timonium habet ab his*, qui cum eodem
 sunt, quia dignus est ad episcopatum, et
 30 per iuuenilem aetatem per mansuetudi-
 nem et bonam conuersationem senec-

IX (Fol. 88^r [*prius* 87^r]; Quat. I, p. 15) 8 ssq. Cf. Tim. I 3, 2 ssq.
 16 ssq. Matth. 12, 36 et 37.

IX 8 parrociis (cf. XXIX, 3, 9) 11 c(m.¹ *primo q scrib. uoluit*) in-
 quaginta 12 iuuenilis (*uerequinis*; cf. u. 30) luxu 15 tos (*aut*
 tus) 17 uerbum 19 iustificaueris 20 condemnaueris 22 habens
 24 *Inter est et episcopus foramen antiquum*

tutem ostendit, probetur et, si ab omnib(us) IX
 tale testimonium habet, constituatur
 episcopus in pace. Nam et Sa<lomon>
 duodecim annorum constit<utus regnavit> 35
 in Istrahel* et Iosias in iustitia octo annoru(m) X
 constitutus regnavit, similiter et Io[si]as, cum
 esset septem annorum, regnavit. Unde, eti-
 amsi iuuenis est, tamen ut mansuetus sit, ti-
 midus et quietus, quoniam dicit per Esea(m) 5
 d(omi)n(u)s D(eu)s: Super quem respiciam, nisi super
 mansuetum et quietum et trementem uer-
 ba mea semper? Similiter et in euangelio
 dicit ita: Beati mansueti, quia ipsi he-
 reditabunt terram. Sit autem et miseri- 10
 cors, quoniam dicit: Beati misericordes,
 quia ipsis miserebitur D(eu)s. Similiter et pa-
 cificus, quoniam iterum dicit: Beati pacifi-
 ci, quoniam filii D(e)i uocabuntur. Sit autem
 et sine malitia et iniquitate et malignita- 15
 te, quoniam dicit iterum: Beati mundo cor-
 de, quia ipsi uidebunt D(eu)m. Sit ergo sobri-
 us, castus, ornatus, non turbulentus, non ui-
 no multo deditus, non percussor, sed in-
 nocens, non litigiosus, non auarus; non 20
 neofitus, ut non infletur et in iudicium in-
 cidat, quoniam: Omnis, qui se exaltat, hu-

X (Fol. 88^u [prius 87^u]; Quat. I, p. 16) 6 ssq. Esai. 66, 2
 9sq. Matth. 5, 5 11sq. Matth. 5, 7 13sq. Matth. 5, 9 16sq. Matth.
 5, 8 17ssq. Cf. Tim. I 3, 2 ssq. 21 Cf. Tim. I 3, 6 22sq. Luc. 14, 11.

32 probetur 34 Nam et sa***** 35 constit(t alterius caput
 exst.; seq. lac. duodecim fere litt.; CA.: Καὶ γὰρ Σολομὼν δωδεκαετηρῆς
 τοῦ Ἰσραὴλ ἐβασίλευσεν)

X 2 constitutus regnavit similiter 6 quem respiciam nisi super
 8 similiter 9 ita beati. (punctis m.¹ deleu. uid.) beati ipsi he
 (coni. primus Woelfflin) 10 redit(ex ç corr. uid. m.¹)abunt 12 ipsis
 miserebitur d̄s. (Spat. duarum litt. uac.) similiter 13 cificos 15 ma-
 lignita 16 dicit iterum mundo (o magis quam i) 17 quia ipsi
 uidebunt sobri 18 ornatus 21 infletur 22 cedit qui

X miliabitur. Talem decet esse episcopu(m),
 unius uxoris uirum, curam domus
 25 suae bene agentem. Ita ergo probetur,
 cum manus inpositionis accepit, et sic or-
 dinetur in episcopatum, si est castus, si
 uxorem castam aut fidelem habuit aut
habet, si filios caste educauit <et> erudiens pro-
 30 duxit, si [h]ii, qui intra domum eius sunt,
 reuerentur eum et honorant eum et om-
 nes [et omnes] subditi illi sunt. Si enim, qui
 secundum carnem illius proprii sunt,
 s<editio>nem faciunt aduersum eum et
 35 <non pare>nt ei, quomodo [h]ii, qui foris domu(m)

XI et XII.

AA. p. 64, 11—67, 8 (p. 239, 24—241, 9); CA. II, 6, p. 20, 8—II, 12, p. 23, 9.

XI das heresis cito deuenerunt, de quib(us) conti-
 nuo dicitur. Non enim credimus, fratres,
 lotum quemquam adhuc agere gentilium
 execrandas iniquitates, quoniam notum
 5 est omnibus, quod, si quis peccauerit ini-
 quum aliquid post baptismum, hic in gehen-
 na condemnatur. Susplicamur autem
 et blasphemari nos a gentilibus eo, quod iam
 non eis miscemur nec compopulamur*
 10 cum eis. Et per falsitatem gentilium ueri-
 tatem fratres nostri adsecuti sunt, de qui-

XI (Fol. 75^r; Quat. II, p. 5)

23 miliabitur 24 *Inter uxo et ris hiat foramen antiq.* 29 auet
 edocauit <et>; cf. AA.: *ei τέσσα θεοσεβῶς ἀναδρέψας καὶ παι-
 δεύσας προήγαγεν* 31 reuerentur honurant 32 qui 33 sunt
 34 s<super. pars seruata>*****nem 35 *****nt (AA.: *πρὸς
 αὐτὸν στασιάζουσι καὶ ἀπειθοῦσι, πῶς οἱ ἔξω τῆς οἰκίας αὐτοῦ ἴδιοι
 γενόμενοι αὐτῷ ὀποταγήσουται;*)

XI 1 das (*Gr.*: *δεινός*; *fuit fort.*: <timen>das *sive* <horren>das
sive <execran>das, *ut in u.* 4) conti 4 quoniam 5 omnibus
 7 condemnatur 9 cumpopulamur 10 cum

bus dictum est in euangelio: Beati eritis, XI
 cum inproperauerint uobis et dixerint
 omne malum contra uos mentientes.
 Gaudete et laetamini, quoniam merces 15
 uestra magna est in caelis; sic enim perse-
 cuti sunt profetas. Si quis ergo blasfema-
 tur per mendacium, beatus est, quoni-
 am temptatur. Dicit enim scriptura: Uir,
 qui non est temptatus, non est probatus a D(e)o. Si 20
 qui autem conuictus fuerit, quia egit
 aliquit iniquum, qui talis est, non est Chr(ist)i-
 anus, magis autem per hypocrisim d(omi)no
 mentitus est. Unde ab his, qui tales sunt,
 cum conuicti fuerint, uerius cum fiducia 25
 se absteineat episcopus, qui sine offensio-
 ne est et non accipiat personam. Si autem
 et ipse non est bonae conscientiae et per-
 sonam acceperit propter quoddam
 turpe lucrum et pepercerit ei, qui inique 30
 peccat, et permittit eum in ecclesia ma-
 nere, hic conquinauit* ecclesiam suam
 ad D(eu)m et ad homines et multos neofitos
 et catecuminos et iuuenes et iuniores pu-
 ellas perdet cum eo*. Per intemperantiam | suam 35
 sine sensu effecti, uidentes enim, qui talis XII

12 ssq. Matth. 5, 11 et 12 19 sq. apocryphum uid. (cf. Iacob. 1, 12; Iob 5, 17).

XII (Fol. 75^a; Quat. II, p. 6)

12 dictum 13 inproperauerint uobis 15 G^{ete} (procurrens in marg.) aud. et
 (ete s. l. add. m.¹) | m.¹ corr. ex e) aetamini merces 17 cuti
 blasfima 18 mendacium 19 enim 20 temptatus ^{non est} probatus (non
 est s. l. m.¹) a dō 22 iniquum xpi 23 autem hypocrisim
 24 ab his qui 25 cum uerius cum fiducia 28 bonae
 29 propter (Spat. trium litt. uac.) quoddam 30 uix turpilucrum
 scrib. ut XXXIII, 16 (cf. αίσχροσερδή δωροληψίαν) pepercerit ei qui
 inique 31 permittit ecclesia 32 nere conquinauit (Gr.: ἐβέ-
 βήλωσε) 33 homines 34 caticuminos (cf. LXXV, 1 sq., 5 al.) 35 ellas
 cum suam add. infra (intemperantiam m.¹)

XII 1 enim; an eum scrib.? (CA.: βλέποντες τὸν τοιοῦτον) talis

Didascaliae Apost. Fragm. ed. Hauler.

XII est, inter se incipient discernere apud se et
 imitari eum, et ipsi scandalizabitur, et
 participes esse et* infirmitatis eius peri-
 5 bunt cum eo. Si autem uiderit hic, qui
 peccat, episcopum et diaconos innocentes
 et alienos a crimine et gregem mundu(m)
 constitutum, primum quidem non u-
 surpat contemnere et ingredi in syna-
 10 gogam per conscientiam suam semet ip-
 sum repraehendens; <si> autem inuentus
 fuerit inerubidus* et non confundatur
 et ingressus fuerit ecclesiam, arguitur
 et corripitur ab episcopo; circumspici-
 15 ens singulos et in nullo offendiculum
 inueniens tam episcopum quam eos, qui
 cum eo sunt, confusus cum grandi re-
 uerentia et fletu egredietur pacifice stu-
 pens, et manet mundatus grex et ille e-
 20 grediens flebit ad D(eu)m et penitebitur de
 his, quae egit, et habebit spem et tota grex*,
 cum uiderit lacrimas illius, correptionem
 apud se sentit, quoniam qui peccat
 perit. Propterea igitur, o episcope, fes-
 25 tina, ut mundus sis ex operibus, et agnos-
 cere locum tuum, quoniam in omnipo-
 tentis uirtute positus es, obseruans si-
 militudinem D(e)i omnipotentis. Et ita in
 ecclesia sede uerbum faciens quasi

3 eum scandalizaba(sive u)tur 4 participes 5 bunt cum
 6 diaconos (probabil. quam -es); Gr.: διακόνοις 7 gregem 9 con-
 temnere 10 conscientiam 11 inuentus 12 et non confundatur
 13 fuerit ecclesiam 15 nullo offendiculum 16 eos qui
 17 grandi 18 fletu egredietur pacifice 19 manet mundatus
 20 grediens fleuit ad dm et penitebitur 21 egit 22 illius cor-
 reptione 23 se (e aut t) sentit (aut -ie, non -iet; cf. AA.: φοβηθησεται
 εἰδὼς καὶ στυβόν) quoniam qui peccat 24 Propterea igitur (Spat.
 duarum litt. uac.) O. episcope fes 26 quoniam in omnipo 27 uirtute
 positus es obseruans si 28 militudinem di omnipotentis 29 Inter
 se et de spat. duarum litt. propter membranam laesam uac. uerbum

potestatem habens iudicare pro D(e)o 30 **XII**
 eos, qui peccauerunt, quoniam uobis
 episcopis dictum est per euuangelium:
 Quodcumque ligaueritis super terra(m),
 erit ligatum et in caelo. Iudica, episco-
 pe, cum fiducia ut D(eu)s, sed paenitentes 35

XIII—XVI.

AA. p. 69, 20—72,16 (p. 242, 22—244, 7); CA. II, c. 14, p. 26, 5—II, c. 15,
 p. 29, 10.

licto. Neq(ue) enim Iudas nos nocuit*, cum nobis- **XIII**
 cum oraret, sed solus periit. Nam et in arca
 Noe duo filii eius saluati et benedicti sunt,
 Cham autem, filius eius, non, sed semen eius
 maledictum est; bestiae etiam, quae ingres- 5
 s<a>e sunt, exierunt. Non ergo oportet his, qui
 parati sunt ad mortem et odiunt* fratres
 et diligunt crimina et cum occansionibus*
 mortem quaerunt, uos adtendere; alius eni(m)
 pro alio non morietur. Sed uos iuuate* in- 10
 firmis et periclitantibus et errantibus et
 liberate eos de morte, non secundum duri-
 tiam cordis et uoluntatem hominum, sed
 secundum d(omi)ni D(e)i nostri uoluntatem et
 praeceptum. Non enim oportet te, o epis- 15
 cope, cum sis caput, caud<a>e adtendere, id est
 laico uel seditioso homini, qui facile du-
 citur ad alterius perditionem, sed solum
 intendere uerbo d(omi)ni D(e)i de his. Quod enim

33 sq. Matth. 18, 18.

XIII (Fol. 33^r; Quat. II, p. 9)

32 euuangelium 33 legaueritis super terra 34 legatum
XIII 1 <pro suo de>]licto; cf. AA.: *ἑκαστος γὰρ περὶ ἑαυτοῦ ἀπο-*
λογησεται 8 AA.: *Νῶε καὶ οἱ δύο υἱοὶ αὐτοῦ*; fort. N. <et> d.
 6 opo<aut> ἡρ̄tet 9 alios 11 et errantibus 15 te (post spat. *duarum*
fere litt.) O epis 17 hominī 19 uerbo (bo in ras. n.¹) enim
 2*

XIII 20 non potest quis perire pro alterius peccatis aut coinquinari manifestum est. Ut extollatur et absidatur haec suspicio et malignorum hominum mens, per Ezechiel sic dicit d(omi)n(u)s D(eu)s noster: ¹ factum est uerbum d(omi)ni ad me dicens: ² Quare dicitis uos parabolam hanc in terra Istrahel: Patres manducauerunt uam acerbam et dentes filiorum indurati sunt? ³ Uiuo ego, dicit Adonai d(omi)n(u)s, si amplius dicetur parabola haec in Istrahel: ⁴ Quoniam omnes anim(a)e meae sunt; quemadmodum anima patris, ita et anima fili meae sunt; et anima, quae peccat, ipsa morietur. ⁵ Homo autem, qui erit iustus, qui facit iudicium et iustitiam, ⁶ in montibus non manducabit et oculos suos non extollet ad desideria domus Istrahel et uxorem proximi sui non contaminabit et ad mulierem menstruatam no(n) accedet ⁷ et hominem inopem non depri-
 5 met et pignus debentis reddet et rapina(m) non rapiet et panem suum esurienti dabit et nudum operiet tunicam* ⁸ et pecuniam suam in usuram non dabit et superabundantiam non accipiet et ab iniustitia auertet manum suam, iudicium iustu(m)
 10 faciet inter uirum et inter proximum eius ⁹ et in praeceptis meis ambulauit, iusti-

24 ssq. Ezech. 18, 1—32.

XIV (Fol. 33^a; Quat. II, p. 10)

20 $\eta\sigma\eta$ 21 $\kappa\omicron\iota\iota\kappa\upsilon\iota\eta\alpha\iota$ 22 $\eta\alpha\epsilon\zeta$ 25 $\kappa\upsilon\alpha\epsilon$ 26 $\iota\sigma\tau(\sigma\iota\upsilon\epsilon \text{ } \iota)\rho\alpha\eta\epsilon\iota$
 27 u. uam aceruam 29 diceretur (re punctis m. ² uid. del.; cf. LXX: $\epsilon\acute{\alpha}\nu \gamma\acute{\epsilon}\nu\eta\tau\alpha\iota \acute{\epsilon}\tau\iota \lambda\epsilon\gamma\omicron\mu\acute{\epsilon}\nu\eta$; AA.: $\epsilon\iota \acute{\epsilon}\tau\iota \acute{\epsilon}\sigma\tau\alpha\iota \dots \lambda\epsilon\gamma\omicron\mu\acute{\epsilon}\nu\eta$) 32 -a f(in ras. m. ¹)ili 35 manducauit (LXX: $\varphi\acute{\alpha}\gamma\epsilon\tau\alpha\iota$); cf. Julian. (ap. August.) imp. opus III, 38 (X, 1067; Migne XXXV, 1264): manducabit
XIV 1 extollit 2 $\kappa\omicron\tau\alpha\mu\iota$ 3 nauit 6 esurienti 7 tunicam (LXX: $\iota\mu\acute{\alpha}\tau\iota\omicron\nu$ cod. Alex. et March.) 9 $\eta\sigma\eta$ accipiet 11 proximum 12 ambulauit

fications meas custodiuit, ut faceret eas: **XIV**
 iustus est hic, uita uiuet [ut faceret eas: ius-
 tus est hic, uita uiuit], dicit Adonai d(omi)n(u)s.

¹⁰Et si 15

genuerit filium pestem*, effundentem san-
 guinem et facientem peccata: ¹¹in uia pa-
 tris sui iusti non ambulauit, sed in monti-
 bus manducauit et uxorem proximi sui
 contaminauit ¹²et mendicum et paupere(m) 20

depressit et rapinam rap[i]uit* et pignus
 non reddidit et in simulacra adposuit
 oculos suos, iniquitatem fecit, ¹³cum usu-
 ra dedit et superabundantiam accepit:
 hic uita non uiuet, omnes has iniquitates 25

fecit, morte moriatur*, sanguis eius su-
 per ipsum erit. ¹⁴Si autem genuerit fili-
 um et uiderit omnia peccata patris sui,
 quae fecit, et timuerit et non fecerit se-
 cundum ista: ¹⁵in montibus non mandu- 30

cauit et oculos suos non posuit ad desi-
 deria domus Istrahel et uxorem proxi-
 mi sui non contaminauit ¹⁶et hominem in-
 opem non depressit et pignus non pignera-
 uit et rapinam non rapuit, panem suum
 esurienti dedit et nudum operuit uesti- 35

mento ¹⁷et ab iniquitate auertit manum
 suam, usuram et superabundantiam non
 accepit, iustitiam fecit et in praeceptis **XV**

XV (Fol. 70^r; Quat. II, p. 11)

13 ficationes 14 uiuit (*Iulian.* -et; *Gr.*: ἐχέεται) ut faceret usque
 ad (15) uita uiuit *del. m.*¹ 16 pestem (*Gr.*: λοιμὸν) 17 et facientem
 peccata in uia. 20 contaminauit et mendicum et paupere* 21 rapiuit
 (*prius i m.*¹ *uid. del.*; *cf. u. 35 al.*) 23 oculos suos iniquitatem fecit
 cum 25 uita non 26 fecit morte sanguis 27 genuerit 29 fecit
 30 cundum ista 31 desi 33 contaminauit et hominem
 34 pignera

XV 2 mento (o *ex i m.*¹ *corr. uid.*) 4 iustitiam fecit et in
 praeceptis

XV 5 meis ambulauit: non morietur in patris
 sui iniquitatibus, uita uiuet. ¹⁸Pater autem
 eius, si tribulationem tribulauerit et ra-
 puerit rapinam, contraria fecit in medio
 populo meo, et morietur in sua iniquita-
 10 te. ¹⁹Et dicitis: 'Quid est, quod <non> recepit iniqui-
 tatem patris filius?' Quia filius iustitiam
 et misericordiam fecit, omnia legitima
 mea conseruauit et fecit ea, uita uiuet. ²⁰Ani-
 ma autem, qu(a)e peccat, ipsa morietur; fili-
 15 us uero non accipiet <in>iustitiam patris sui
 neq(ue) pater accipiet iniustitiam fili sui; ius-
 titia iusti super ipsum erit et iniquitas
 iniqui <super ipsum erit. ²¹Et iniquus,> si con-
 uertat se ab omnibus inius-
 titiis suis, quas fecit, et custodiat omnia
 20 mandata mea et faciat iustitiam et mise-
 ricordiam, uita uiuet et non morietur.
²²Omnia delicta eius, quaecumq(ue) fecit, non
 erunt in memoriam: in sua iustitia, quam
 fecit, uita uiuet. ²³Numquid uoluntate uo-
 25 lo mortem iniusti, dicit d(omi)n(u)s D(eu)s, quam u t
 auertat se a uia sua mala et uiuat? ²⁴Cum se
 autem auerterit iustus a sua iustitia et

5 ambulauit non morietur 6 sui iniquitatibus uita uiuet 7 si
 tribulationem tribulauerit 8 rapinam medio 9 populo meo et
 morietur in sua 10 te dicitis (AA., LXX: ἐπετε; Iulian. dixistis)
 quod recepit iniqui (AA., LXX: οὐκ ἔλαβεν; Iulian.: non accepit)
 11 patris 13 c(ex t m.¹ corr.)onseruabit uiuet 14 morietur 15 us
 uero accipiet iustitiam; cf. AA., LXX: ἀδικίαν et Iulian.
 sui 16 accipiet filii 17 super erit et iniquitas 18 <super
 ipsum erit. Et iniquus> Iulian.; cf. LXX: ἐπ' αὐτῶν ἔσται. Καὶ ὁ ἀνο-
 μος conuertat(a ex corr.; fuit fort. n) se ab 19 suis quas fecit
 (s aut r lineola obliq. m.¹ del. et c s. s. uid.; minus probab. x non corr.)
 custodiat omnia 20 mea et faciat iustitiam 21 uita uiuet et
 non morietur 22 omnia quaecumq. 23 Fort. memoria[m] scrib.
 ut in u. 31 in sua iustitia 24 fecit uita uiuet numquid uoluntate
 uo 25 lo dicit dñs dñs 26 auertat se mala et uiuet
 27 autem auerterit iustus iustitia

fecerit iniquitatem secundum omnes XV
 iniquitates, quas fecit iniquus, omnes
 iustitiae eius, quas fecit, non erunt in me- 30
 moria; in delicto suo, quo excidit, et in pec-
 catis suis, quibus peccauit, in ipsis morie-
 tur. ²⁵Et dixistis: 'Non dirigit* uia D(omi)ni'.
 Audite nunç omnes, domus Istrahel: Num-
 quid uia mea non dirigit? ²⁶Cum conuertet 35
 se iustus a sua iustitia et faciet delictu(m) XVI
 et morietur in delicto, quo* fecit: in ipso
 morietur. ²⁷Et in conuertendo se iniquus
 ab iniquitate sua, quam fecit, et faciet
 iudicium et iustitiam: hic animam suam 5
 custodiuit. ²⁸Et odit* et auertit se ab omni-
 bus iniquitatib(us) suis, quas fecit: uita uiuet
 et non morietur. ²⁹Et dicent domus Istra-
 hel: 'Non corrigit uia[m] d(omi)ni'. Numquid ui- 10
 a mea non corrigit, domus Istrahel? No(n)-
 ne uia uestra non corrigit? ³⁰Ideoq(ue) unu(m)-
 quemq(ue) secundum uiam ipsius iudica-
 bo, domus Istrahel, dicit Adonai d(omi)n(us):
 Conuertimini et auertite uos ab omnib(us)
 impietatib(us) uestris et non erunt uobis in 15

XVI (Fol. 70^a; Quat. II, p. 12)

28 fecerit iniquitatem secundum omnes 29 quas fecit iniquus
 omnes 30 iustitiae eius quas fecit non erunt 31 moria in delicto
 suo quo excidit (*Iulian.*: excidit; *LXX*: παρῆνεσεν) 32 ipsis (i *alt.*
*m.*¹ ex o *corr. uid.*) 34 Fort. omnis d. I. scrib. (*LXX cod. Alex.*: πᾶς
 οἶκος 'I.) 35 Post dirigit in *LXX*: Ὁβλὴ ἡ ὁδὸς ὑμῶν οὐ κατερθύνει;
Iulian.: Nunc uia uestra non est aequa? *Excid. uid.* (cf. *XVI*, 10):
 <Nunc uia uestra non dirigit>

XVI 2 morietur quo (cf. *LXX*: ἐν τῷ παραπτώματι ᾧ ἐποίησεν)
 ipso (sive e) 3 conuertendo se iniquus 4 ab quam 5 iu-
 dicium et iustitiam 6 custodiuit et odit (*Iulian.*: et uidit [uiuit]; *LXX*
Alex. et March. [sub ✕]: καὶ ἴδεν) auertit (sed *Gr.*: ἀπέστρεψεν)
7 fecit (aut s aut r)it uiuet 8 dicent (*LXX*: λέγουσιν) domus
 Istra 9 corrigit uiam (*Iulian.*: uia; *LXX*: ὁδός) numquid
 10 non no^r 11 non 13 domus (aut os); *Iulian.*: uos, domus;
LXX: ὑμᾶς, οἶκος 14 Conuertimini 15 impietatib(ue) uestris et

XVI poenam <iniquitatis. ³¹Proicite a uobis> omnes
 impietates uestras, quas
 impie fecistis in me, et facite uobis cor
 nouum et sp(iritu)m nouum: et ut quid* morie-
 mini, domus Istrahel? ³²Quoniam nolo
 20 mortem morientis, dicit Adonai d(o)m(inu)s,
 sed conuertimini, ut uiuatis'. Uidete,
 filioli, dilectionem nostram et quomodo
 misericors est d(omi)n(u)s D(eu)s noster et in nos bo-
 nus et amabilis et consolatur peccato-
 25 res, ut conuertantur, et quotiens de ip-
 sis repetens dicit, non reliquens locu(m)
 suspicionis his, qui duro corde et sine mi-
 sericordia uolunt iudicare et aperte ex-
 pellere eos, qui peccauerunt; uocans ad
 30 paenitentiam bonam spem habere fecit,
 et qui non peccauerunt non eos suscipi-
 32 ri, tamquam non relinquatur illis penitentia, sed D(eu)s
 non sic, sed et eos,
 32^a qui peccauerunt, tamquam participes portare alioru(m)
 33 peccata gratanter [autem] paenitentes
 suscipi et gratulari iubet. Similiter
 35 autem per eundem profetam de paeni-

16 poenam omnes (LXX: εἰς κόλασιν ἀδικίας. Ἀπορρίψατε ἀπὸ ἐαυτῶν
 πάσας; August. X, 733 [Migne XXXIV, 899]: Proicite a uobis omnes)
 19 domus 20 mortem morientis dicit 21 co(a)u(er)tu(m) conuertimini
 ut (cf. August. l. l.: et; LXX Alex., March.: καὶ) uiuatis (Spat. duar. litt.)
 Uidete 22 dilectionem nostram (CA.: τέσσα ἡμῶν ἡγαπημένα) et
 quomodo 24 amabilis et consu(m)imus probab. o)latu(s)u(e) q)u(e) peccato
 25 ut conuertantur et quotiens 26 non locu(m) 27 sine
 28 aperte 30 paenitentiam bonam spem 32 Post (suspica)ri in-
 serendum, quod m. corr. in marg. infer. adnotauit: tamquam — et
 eos | qui peccauerunt 34 gratulari iubet

XVII et XVIII.

AA. p. 77, 17—78, 13 (p. 247, 18—248, 6); CA. II, c. 18, p. 35, 9—II, c. 20, p. 36, 12.

12^cet congregabo illas ab omni loco, in quo **XVII**
dispers(a)e erant illic in die nubis et globi.
13^bEt educam illos de nationibus et congregabo eos de regionibus omnibus et inducam illos in terram ipsorum et pascam illos in montibus Istrahel et in conuallibus et in omni habitatione terrae. 5
14^aIn pascua bona pascam illos, in monte alto Istrahel; et erunt cubilia eorum illic et dormient et illic requiescent in deliciis optimis, in pascua pinguia* pascentur in montibus Istrahel. 15^cEgo pascam oues meas et ego reficiam eas et scient, quod ego sum d(omi)n(u)s'. Haec dicit d(omi)n(u)s: 10
16^cQuod periit, requiram et, quod errat, conuertam et adtritum alligabo et, quod defecit, confortabo et, quod est forte, custodiam et pascam illas cum iudicio. 17^bEt uos, oues', haec dicit d(omi)n(u)s D(eu)s: 'Ecce ego discernam inter ouem et ouem, arietem et hircum. 18^bEt non est* 20
uobis, quod bona pascua pascebatis et residua pascua pedibus uestris conculcabatis et decolatam aquam bibebatis et

XVII (Fol. 77^r; Quat. III, p. 3) 1 ssq. Ezech. 34, 12—31.

XVII 1 loco 2 disperse 3 educam illos (LXX: αἰρούς)
et congrego 4 eas (LXX: αἰρούς) omnibus 5 ipsorum 6 illos
et in con 7 habitatione 8 pascam illas (correct. uid. ex -os; LXX:
αἰρούς) in monte 9 erunt cubilia eorum 10 dormient et illic et
quiescent (LXX: ἐστὶ ἀναπαύονται) 11 deliciis pascen 12 pascam
oues 13 scient 14 sum dñs dñs quod (primum scr. m.¹, tum dñs in
hæ corr. et c dicit dñs s. l. add.) 15 quod (fort. o deleto i s. s.) errat
17 custodiam il 18 iudicio 19 ecce ego discernam 20 hircum
et non est (LXX: οὐχ ἰκανὸν ἔμην; Vulg.: Nonne satis u. erat)
21 re 22 aquam

- XVII** residuam pedibus uestris turbabatis? ¹⁹Et
 25 oues meae conculcationem pedum ue-
 trorum pascebantur et aquam turbata(m)
 pedibus uestris bibebant? ²⁰Propterea
 haec dicit d(omi)n(u)s D(eu)s: 'Ecce discerno
 inter me-
 dium ouis firmae et inter medium ouis
 30 infirmae. ²¹Lateribus et umeris uestris
 inpellebatis et omne, quod deficiebat, ue-
 xabatis. ²²Et liberabo oues meas et amplius
 non erint* in direptionem et iudicabo in-
 ter medium arietis et arietem. ²³Et susci-
 35 tabo illis pastorem unum et reget eos
XVIII seruus meus Dauid et erit eorum pastor;
²⁴et ego d(omi)n(u)s ero illis in D(eu)m et Dauid
 in medio
 eorum princeps': ego d(omi)n(u)s locutus sum.
²⁵'Et disponam cum Dauid testamentum pa-
 5 cis et exterminabo bestias malas de terra
 et habitabunt in deserto et dormient in
 saltibus. ²⁶Et dabo eis percircuitum* mon-
 tis mei et dabo uobis pluuiam benedictio-
 nis. ²⁷Et ligna, quae in campo sunt, dabunt
 10 fructum suum et terra dabit uires suas
 et habitabunt in terra sua in spe pacis et
 scient, quod ego sum d(omi)n(u)s, dum contero
 iugum ipsorum; et eripiam eos de manu
 ipsorum, qui illos in seruitutem redi-

XVIII (Fol. 77^a; Quat. III, p. 4)

24 uestris turbab(magis quam u)atibz et 25 conculcationem pedum
 26 trorum pascebantur et aquam 27 pedibus uestris bibebant
 28 discerno 29 ouis 31 Post inpellebatis in LXX ext.: καὶ τοῖς
 κέρασιν ὑμῶν ἐνεπαύλξετε omne quod deficiebat 32 oues meas 33 di-
 reptionem et iudicabo 34 susci(i siue e) 35 t(m.¹ ex c)abo reget
XVIII 1 et 4 disponam 6 habitabunt dormient 7 saltibus
 et dabo eis (siue eas) percircuitum mon 8 tis uobis 9 quae
 10 terra dabit uires 11 terra spe 12 quod ego sum con-
 tero (hasta sequens i simil. deleta uid.) 14 ipsorum seruitutem redi

gerunt*, ²⁸et amplius non erunt in direpti- 15 **XVIII**
onem nationibus et bestiae* terrae ampli-
us non manducabunt eos; et habitabunt
in spe nec erit, qui exterreat eos. ²⁹Et susci-
tabo eis plantationem pacis et ultra non
[non] erunt fame pereuntes super terra(m) 20
et non fient amplius obprobrium natio-
num. ³⁰Et scient, quod ego sum d(omi)n(u)s
D(eu)s ipso-
rum et ipsi populus meus. Domus Istrahel',
dicit d(omi)n(u)s, ³¹'et uos gregis mei estis et ego
d(omi)n(u)s D(eu)s
uester', dicit d(omi)n(u)s D(eu)s. Audite, episcopi, et 25
audite, laici, quomodo dicit d(omi)n(u)s: 'Et iudica-
bo arietem contra arietem et ouem con-
tra ouem', id est episcopum contra epis-
copum et laicum contra laicum et lai-
cum contra episcopum. Diligite ergo et ho- 30
norate episcopum et timete sicut patre(m)
et dom(inum) et secundum D(eu)m. Episcopis ergo
dictum est per apostolos: Qui uos audit, me
audit, et qui uos spernit, me spernit et
eum, qui me misit. Similiter episcopus 35

33 ssq. Luc. 10, 16.

15 direpti 16 onem (LXX: ἐν προνομῆ) nationibus et besteis
terrae (LXX: τὰ θηρία; cf. XIX, 31) 17 us non manducabunt habi-
tabunt 18 exterreat eos. et susci 19 plantationem pacis et ultra non
20 fame pereuntes super ter(r) ex g m.¹ uid. corr.)ra 21 fient
obprobrium 23 domus 24 dicit dñs . et uo(m.¹ corr. uid.)s gregis
mei estis; cf. LXX (Alex., March.: καὶ ὑμεῖς) πρόβατά μου καὶ πρόβατα
ποιμῶν μου ἐστε (Vulg.: greges mei) ego dñs dñs 25 uester dicit
dñs . dñs . (Spat. duarum litt. uac.) Audite 26 audite 27 ho arietem
contra arietem et ouem 28 ouem (Spat. trium litt. uac.) Id est epi-
scopum contra epis 29 copum et laicum contra laicum (Spat. duarum
litt.) Et 30 episcopum 32 secundum ergo 33 per 34 qui
35 misit similiter Cf. Gr.: Ὁμοίως ὁ ἐπίσκοπος ὡς τέτυκα τοὺς
λαίκους ἀγαπάτω

XIX—XXII.

AA. p. 80, 9—85, 2 (p. 249, 24—253, 11); CA. II, c. 20, p. 38, 18—II, c. 22, p. 44, 22.

XIX dimittere in remissione, quod quassa-
tum est Chr(ist)i' uultum portans. Per te sal-
uator dicit his, qui peccauerunt: Remittun-
tur tibi peccata tua. Fides tua saluum te fecit,
5 uade in pace! Pax uero est tranquilla ec-
clesia, in qua* soluens eos, qui peccauerunt,
restituens sanos, immaculatos, bonam spem
gerentes, efficaces, in opere dolentes, sicut
peritus et condolens medicus omnes sa-
10 nans, qui per peccata plagati sunt. Non
enim opus* habent [h]ii, qui sani sunt, medi-
cum, sed qui male habent. Ut medicus ergo
super ecclesiam constitutus noli cessa-
re offerendo medicinam his, qui in pec-
15 catis <a>egrotant; sed omni modo cura eos
et sana et integros redde ecclesiae, ut no(n)
incurras in hunc uerbum, quem* dicit d(omi)n(u)s:
Et in potentia erudiebatis illa cum inlu-
sione. Non potens nec austerus nec du-
20 rus nec abscisus nec sine misericordia, no-
li inludere populo, qui sub te ligatus est, abs-

XIX (Fol. 95^r; Quat. III, p. 7) 1 Cf. Luc. 4, 19 (18) 3sq. Matth. 9, 2 4sq. Marc. 5, 34 (de muliere) 10sq. Matth. 9, 12 18sq. et 23sq. apocryphum uid. (cf. Ezech. 13, 19; 34, 4).

XIX 3 his *add. s. l. m. corr.* qui peccauerunt 4 fidis
fecit 6 in qua (*Gr.: εις ην*) peccauerunt (*siue -ont*) 7 immacu-
lato 8 dolentes sicut 12 habent ut 13 noli 15 egrotant
16 integros redde ecclesiae 17 in hunc (*n. m. del. uid.; nescio an
etiam u in o mut.*) uerbum, quem (*d supra m pos. m. m.; fort. e in o
corr.*) 19 sione potens 20 rus (*u dimid.*) abscisus nec sine
ⁱⁿ
misericordia 21 indere (*indere m. m.; lu s. l. add. m. corr. et de in di
uid. mut.*) subte(*siue re*)li(i *siue e*)gatus (*m. corr. em. ex sulicratus,
quod uid. scr. m. m.*) est

condens ab eo paenitentiae locum. Hoc XIX
 enim est, quod dicit: 'Et in potentia erudi-
 ebatis ea cum inlusione.' Si ergo duri-
 us agas cum laicis et fortiter corripias 25
 eos ita, ut abicias eos et proicias et non
 suscipias, qui peccauerunt, sed absque
 miseratione abscondas ab eis paeniten-
 tiam et conuersionem, et cum non fue-
 ris cooperans eis, disseminas oues ad es-
 cam bestearum* agri, id est maligni sae-
 culi huius hominibus, magis autem non 30
 hominibus, sed besteis, hoc est gentilib(us)
 et hereticis. Etenim, qui expulsus est
 de ecclesia, mox se adiungunt et sicut 35
 agnum bestiae, ita eum illi comedere
 existimant et per tuam abscisionem is, XX
 qui expulsus est, ad gentiles reuertetur
 et omni modo ab ecclesia et ea, quae in
 D(e)o est spes, alienabitur et perditionis eius 5
 tu eris reus. Et cum paratissimus es eos,
 qui peccant, expellere et iam non reuer-
 santes* suscipis eos, incurras in uerbu(m)
 d(omi)ni, ubi dicit: Pedes illorum currunt ad
 malignitatem, ueloces ad effundendum 10
 sanguinem; contrifitio* et infelicitas in
 uiis eorum et uiam pacis non cognoue-

XX (Fol. 95ⁿ; Quat. III, p. 8) 9 ssq. Esai. 59, 7 et 8

22 condēsⁿ (n s. l. add. uid. m. corr.) paenitentiae 23 enim est
 et in potentia 24 inlusione 27 peccauerunt sed absque
 28 miseratione abscondas ab eis 29 fue 31 bistearum (cf. u. 33
 et XX, 1) 32 cūli huius hominibus magis 33 hominibus sed besteis
 hoc 34 An cui scrib. p 35 sicut
 XX 1 bes. teae. i. ta comidere 2 existimant 3 ex-
 pulsus (sive) reuertitur (CA.: ἐποπλανηθήσεται) 6 para(a alt.
 ex s corr. m.)tissimus 7 qui reuer 8 s(aut) anset 9 ubi
 11 con(n m. ex ns corr. uid.)trif(fuisse uid. lit(t aut s)io; fort. con-
 tritio (σύντριμμα) scrib. infelicitas 12 eorum et uiam pacis

XX runt. Uia autem pacis est saluator nos-
 ter, qui et dicit nobis: Dimittite et dimitte-
 15 tur uobis, hoc est: Date remissionem pec-
 catorum et recipietis. Nam et docuit
 nos incessanter orantes dicere: Remit-
 te nobis debita nostra sicut et nos remi-
 20 simus debitoribus nostris. Si ergo non
 remiseras his, qui peccauerunt, quomo-
 do recipies? Nonne econtra* per tuum ip-
 sius os te conligas dicens remisisse et
 non remisisti, sed interfecisti? Qui enim
 25 de ecclesia pellit eum, qui conuertitur,
 interficit eum pessim[a]e et sanguinem
 eius effundit sine misericordia. Si aute(m)
 iustus iniuste a quoquam gladio inter-
 30 fectus fuerit, apud D(eu)m in requie est in
 refrigerium; qui autem pellit de eccle-
 sia et iam non suscipit, in aeternum
 pessime et amare interficit eum et per-
 petuo et pessimo igni in escam tradit
 eum, qui expulsus est, non adtendens
 ad misericordiam d(omi)ni et reminiscens
 35 eam, quae super paenitentes est, boni-
XXI tatem eius nec obiect<a>ns eos, qui tales
 sunt et in multitudine peccatorum in

14 sq. Luc. 6, 37 (cf. Matth. 6, 14) 17 ssq. Matth. 6, 12
 26 ssq. Cf. Sap. 4, 7.

XXI (Fol. 98^r [prius 97^r]; Quat. III, p. 9)

13 Uia 14 d(m.¹ ex e corr. uid.)icit dimitti(tur); cf. Gr.:
 ἀφεθήσεται ὁ. (ἀπολυθήσεται) et in u. 16 recipietis 15 remissionem
 16 catorum Nam 18 nobis nos(ο in ras.) 19 si ergo non
 20 remiseras peccauerunt quomo 21 do recipies nonnecontra (e s. s.
 m. corr.) 22 si(sive e)us conlegas 23 remisisti 24 de ecclesia
 pellit 25 interficit eum 26 effundit 27 iustus inter 28 factus
 fuerit apud dm̄ in requie es(s aut r)t 29 refrigerium qui 30 sia
 et iam 32 et pessimo igni in escam 33 eum qui (i siue e) ex-
 pulsus est non adtendens 34 misericordiam

XXI 1 oblectans; cf. Gr.: λαμβάνων σκοπὸς τῶν τοιούτων

penitentia acciperunt* remissionem XXI
 a D(e)o. Oportet autem te, o episcopo, an-
 te oculos habere et ea, quae praecesserunt, simul ad scientiam sanitatis adhibere ad
 eos, qui corripendi sunt et obtrectandi*. 5
 Adhuc et ad iudicandu(m), ad comparationem causae, per multam doctrinam exquirere D(e)i voluntatem, sicut ipse fecit, 10
 ita et nos oportet facere in iudiciis. [De Manasse.]* Audite, o episcopi, adhuc haec, quae talia sunt, iuuamentum* similitudinis. Scriptum est in quarto libro Regnorum et in secundo Paralipomenum, 15
 quod est praetermissarum, sic: ¹In diebus filius erat duodecim annorum Manasses, cum regnasset, et inperavit quinquaginta annos in Hierusalem; et nomen matris eius Epsiba. ²Et fecit malignum 20
 coram d(omi)no abominationibus gentilium, quos disperdidit d(omi)n(us) a facie filiorum Istrahel. ³Et conuersus est et aedificauit excelsa, quae distruxit* Ezecias, pater ipsius, et constituit sculptilia Bahalim et erexit* altarem Bahal et fecit 25
 condensa sicut fecit Achab, rex Istrahel,

16 ssq. Reg. IV 21, 1—14 (Paral. II 33, 1—10).

4 *Inter te et O. episcopo spat. unius litt. uac.* 6 ad scientiam (ἐμπειρος) sanitatis (λάματα) adhibere ad) *con.*; ad (admonendum) *Funk*; *Syr.*: ab eisque (praeteritis) exemplum sumere et discere curationem animarum et disciplinam ac correptionem et quaerere eos, qui paenitentiam agunt et quaeri necesse habent; *CA.*: ἐμπειρος αυτοίς κερησθαι πρὸς νοουθεσίαν τῶν στυπτικῶν ἢ παρακλητικῶν δεομένων λόγων 7 obtrectandi (*CA.*: παρακλητικῶν δεόμενοι λόγων); oblectandi *Funk* 8 iudicandu* 12 haec 13 similitu 15 paralipomenum (e ex i corr. m.¹) 20 epsiba (*CA.*: Ἐψιβά; *Lucifer* p. 56, 5 *H.*: Ebsibas; *LXX*: Ὀψειβά, Ὀφειβά, Ἀψειβά) 21 abominationibus 22 disperdidit 23 rum 24 ficauit ezecias (*LXX, CA.*: Ἐζενλας) 27 condensa

- XXI** et fecit altaria omni militiae caeli et
adorauit omnem uirtutem caeli. ⁴Et
30 aedificauit altarem in domo d(omi)ni, in qua
dixit d(omi)n(us): 'In domo Hierusalem ponam
nom(e)n meum'. Et seruiit altaribus Ma-
nasses et dixit: 'Sit nomen meum in ae-
ternum'. ⁵(E)t aedificauit altaria omni
35 militiae caeli in utrisque atriis domus
XXII domini. ⁶Et ipse t(r)ansponebat filios suos
per ignem in Gae-Banaemon* et auguria-
batur* et maleficia faciebat et fecit sibi pi-
tones et procantatores* et praescios et mul-
5 tificauit facere malignum in oculis d(omi)ni,
ut inritaret eum. ⁷Et posuit sculptilem et
fusilem condensi imaginem, quam fecit
in domo d(omi)ni, <in> qua* dixit d(omi)n(us) ad
David et ad
Solomonem, filium eius: 'In domo hac in
10 Hierusalem elegi ex omnib(us) trib(ub)(us) Istrahel
et ponam nomen meum in aeternum ⁸et
non adponam mouere pedem meum a
terra Istrahel, quam dedi patribus ipso-

XXII (Fol. 98^a [prius 97^a]; Quat. III, p. 10)

28 omni militiae caeli 30 a(infra axes.)ltarem do(supra axes.)-
mo 32 nom+n Et seruiit (altaribus) apud LXX in exitu § 3 scri-
ptum legitur (καὶ ἐδοῦλευσεν αὐτοῖς), om. hic Manasses — aeternum
34 nū(axes.)m+t 35 i(axes.)n

XXII 1 t-ansponebat 2 gaeu(infra axes., non fuit b)a(sup.
pars restat)naemon et (et del. m.²); Syr.: in ualle Benennom (LXX in
Paral.: ἐν γὰρ βαλὲν Ἐννόμ; cod. Al.: γῆ Βεεννόμ); CA.: ἐν Γεβανὲ ἐν

δνόματι 3 pi (minus probab. pu) .8 dñi quibus dixit ad dauid
et ad (dñs s. l. m.¹; ad alt. in ras.; fuerat dauid etiam); Syr.: sicut
dixit; AA.: ἐν οὐκω κυρίου, ἐν ᾧ εἶπε; LXX Reg.: ἐν τῷ οὐκω, ᾧ εἶπεν,
Paral.: ἐν οὐκω θεοῦ (κυρίου Al.), οὐ εἶπεν; <in> qua scripsi ut XXI, 30
(dñi i-^{ubi} qua in quib. corrupt. uid.) 10 LXX Reg.: ἐν Ἱερουσαλὴμ
ἐξελεξάμην (ἦν ἐξελ. Al.); AA. et Paral.: Ἰ, ἦν ἐξ.; fort. cum Lucif.
p. 56, 17 H.: <quam> elegi trib.

rum, ita tamen, si custodierint omnia, **XXII**
 quaecumq(ue) mandavi eis secundum omne 15
 praeceptum, quod mandavit eis seruus
 meus Moyses'. ⁹Et non audierunt eum et
 seduxit eos Manasses, ut facerent malig-
 num in oculis d(omi)ni super gentes, quas abstulit
 d(omi)n(u)s a facie filiorum Istra-
 hel. ¹⁰Et locutus est d(omi)n(u)s super Manassem 20
 et super populum eius in manus seruo-
 rum suorum profetarum dicens: ¹¹Prop-
 ter abominationes iniquas, quas fecit
 Manasses, rex Iuda, ex omnibus, quibus
 fecit Amorr(a)eus coram ipso, et pecca- 25
 re fecit Iudam in simulacris eius, ¹²haec
 dicit d(omi)n(u)s D(eu)s Istrahel: 'Ecce ego
 induca(m)
 mala super locum istum ita, ut omni-
 um audientium resonent utr(a)eque au-
 res; ¹³et extendam mala super Hierusale(m), 30
 mensuram Samariae et ponderatione(m)
 domus Achab, et deleam Hierusalem si-
 cut deletur alabastrus* unguentis; euer-
 titur et evertitur* in faciem <s>uam ¹⁴et re-
 tribuam reliquias hereditatis meae 35

XXIII et XXIV.

AA. p. 86, 20—89, 10 (p. 255, 5—256, 24); CA. II, c. 22, p. 46, 18—II, c. 24,
 p. 49, 21.

'indignum me saluum facies secundum **XXIII**
 misericordiam tuam, et glorificabo te

XXIII (Fol. 84^r; Quat. III, p. 13) 1 ssq. Orat. Manassis 14 et 15

19 super gentes quas abstulit dñs s. l. m.¹ vid. add. 21 An in
 manu[s] scrib. ? (cf. Lucif. l. l.; CA. et LXX: ἐν χειρὶ) 25 amorres
 26 hæc 27 indu(u) lacer.)ca 32 Hierus(s) exes. praeter apic.
 et pedem)alem 33 unguentis (is infra exes.) 34 evertitur in faciem
 *uam; Syr.: cadit in faciem suam; LXX Reg.: ἀπιστιφόμενος καὶ
 καταστρέφεται ἐπὶ πρόσωπον αὐτοῦ re fort. ex ræ corr.

XXIII 2 misericordiam tuam et glorificabo

Didascaliae Apost. ed. Hauler.

3

XXIII

- semper in omni uita mea; quoniam te
 laudant omnes uirtutes caelorum et
 5 glorificant in aeternum. Amen.
 Et exaudiuit uocem eius d(omi)n(u)s et miseritus
 est eum; et facta est circa eum flamma
 ignis et liquauit omne, quod circa eum
 erat, ferrum; et sanauit Manassem de
 10 tribulatione eius et reuertit illum in Hi-
 erusalem super regnum suum. Et cog-
 nouit Manasses dom(inum) dicens: 'Ipse solus
 est d(omi)n(u)s' et seruiit d(omi)no D(e)o soli
 in toto cor-
 de suo et in tota anima sua omnes dies
 15 uitae suae et inputatus est iustus. Et dor-
 miit in pace cum patribus suis; et reg-
 nauit Amos, filius eius, pro ipso. Audis-
 tis, filioli dilectissimi nobis, quomodo
 d(omi)n(u)s pessime ei qui idolatra fuit et in-
 20 nocentes interfecit et penituit, remi-
 sit, id est Manasseti, praesertim cum
 peiore* peccatum non sit aliud idolatri-
 ae*; sed locus paenitentiae concessus
 est. Si quis autem ex apparatione peccat,
 25 remissionem non habet, sicut scrip-
 tum est: Si autem dixeris in corde tuo:
 Sancta mihi erunt, quia ambulabo in
 reuersione cordis mei. 'Et extendam ma-

6 ssq. Cf. Paral. II 33, 12, 13, 16, 20 26 ssq. Deuter. 29, 19
 28 ssq. Cf. Ezech. 14, 9

3 te 6 exaudiuit uocem eius dñs. et miseritus 7 circa eum
 flamma 9 ferrum et; *intell.*: sanauit (dñs) manassem 10 tribu-
 latione eius et illum 11 super regnum suum et cog 12 nouit
 14 suo et anima sua omnes dies 15 uitae inputatus est
 iustus et dor 17 amor 18 filioli dilectissimi nobis quomodo
 19 fuit 23 ae (*Spat. duar. litt. uac.*) sed locus paenitentiae concessus
 24 si apparatione peccat 25 remissionem 26 tum est
 dixeris tuo 27 sancta erunt quia ambulabo in 28 re-
 uersione mei *Fort. scrib.*: Ei 'Extendam

num meam super ipsum et disperdam XXIII
 eum in signum et in similitudinem' dicit 30
 d(omi)n(u)s. Nam et Amos cogitavit cogitatio-
 nem praeuaricationis malam et dixit:
 'Pater meus in iuuentute multas iniqui-
 tates fecit et in senectute penituit, et
 ego nunc ambulabo sicut desiderat ani|ma mea 35
 et in nouissimo conuertar ad dom(inum)'. Et fe- XXIV
 cit malignum coram d(omi)no et regnavit an-
 nos duodecem* solus* et exterminavit
 illum d(omi)n(u)s D(eu)s in celeritate de terra bona
 sua. Adtendite igitur, laici, ne quis ex uo- 5
 bis cogitationem Amos in cor suum con-
 firmet et uelociter pereat. Similiter,
 o episcopo, conserua, quantum potes, eos,
 qui non peccauerunt, ut sine peccato
 maneant, et eos, qui a peccatis conuertu(n)- 10
 tur, sanans suscipe. Si autem penitentem,
 cum sis sine misericordia, non suscipe-
 ris*, peccabis in dom(inum) D(eu)m, quoniam non es[t]
 persuasus* nec credidisti saluatori D(e)o nos-
 tro, ut faceres, sicut ille fecit in ea muliere, 15
 quae peccauerat, quam statuerunt praes-
 byteri ante eum, et in eo ponentes iudici-
 um exierunt. Scrutator autem cor-
 dis interrogabat eam, si condemnas-
 sent illam praesbyteri. Cum autem 20

33 ssq. *apocryphum* (cf. Reg. IV 21, 19 sq.; Paral. II 33, 21 sq.).
 XXIV (Fol. 84^u; Quat. III, p. 14) 16 ssq. Cf. Ioh. 8, 3 et 9—11.

31 dñs. amor (r probab. quam s) cogitatio 34 senectute
 et 35 ani|ma mea (ma mea *infra* -rat ani m.¹ *add.*)
 XXIV 1 dñm. 2 malignum an 3 duodecem solus (i. e. solos,
ut Syr.: duos solos) 5 igitur 6 cogitationem amor in cor suum
 7 firmet pereat 8 O. e. episcopo 9 peccauerunt 10 maneant
 peccatis conuertu* 11 suscipe 13 peccabis 14 persu (sive o) asus
 credidisti saluatori 15 tro ut faceres fecit muliere 18 autem
 19 interrogabat eam

- XXIV** dixisset <: 'Non', dixit> ad eam: 'Uade nec ego te
 conde-
 no'. Hunc saluatorem, regem et dom(inum) nos-
 trum, o episcope, prospectorem uobis
 habere oportet et eius imitatores esse,
 25 mansuetos, quietos, uiscera habentes,
 misericordes, pacificos, sine ira, docibi-
 les, exhortatores, susceptores, obse-
 cratores*, non iracundos, non percussores,
 non contumeliosos, non elatos, non su-
 30 perbos, non uino multo deditos, non ebi-
 osos, non in uano* expendentes, non ut ali-
 enis, sed sicut propriis his, quae a D(e)o dan-
 tur, utentes, moderatores sicut bonos
 dispensatores D(e)i, qui incipiet rationem
 35 ab ea, q(uae) in uobis est, dispensatione exigere.

XXV et XXVI.

AA. p. 92, 12—95, 12 (p. 259, 17—261, 13); CA. II, c. 25, p. 53, 14—II, c. 28,
 p. 57, 9.

- XXV** tholica sacrosancta ecclesia, regale sa-
 cerdotium, multitudo sancta, plebs ad-
 optata, ecclesia magna, sponsa exorna-
 ta d(omi)no D(e)o. Quae primum dicta sunt,
 5 tu nunc audi: delibationes et decumae pri-
 mitiua sunt principi sacerdotum Chr(ist)o
 et ministri(s) eius. Decumae salutaris initi-
 um† omnis decuma*. Audite, sacra et ca-

XXV (Fol. 67^r; Quat. IV, p. 5) 1 ssq. Petr. I 2, 9

21 Cf. AA.: καὶ εἰπούσης ὅτι Ὁὲ, ἔφη πρὸς ἀβτήν 23 trum
 (Spat. duar. litt. uac.) O episcope 27 exhortatores 28 percussores
 29 contumeliosos elatos 30 perbos 31 uano expendentēs
 32 propriis his ὁ δὲ dan 34 despensatores 35 eaq.

XXV 1 <uos estis ca>tholica 5 delibationes Syr.: dec. et
 pr. 6 principia (a fort. m¹. del.) sacerdotum; Gr.: ἀρχιερεὶ Χριστῶ
 καὶ τοῖς λειτουργοῦσιν αὐτῶ 8 CA.: Δεδάται σωτηρίων ἀρχὴ δυνάματος
 Ἰησοῦ; Syr.: Dec. sal., cuius initium nominis est decuma; solum corr.
 uad.: <n>om<i>nis Audite; an Audi tu scrib.? (CA: Ἄκουε, ἱερὰ
 καθ. ἐκκλ.)

tholica ecclesia, quae decem plagas au- XXV
 fugisti et decem uerba accepisti et legem 10
 didicisti et fidem tenuisti, quae decimam
 cognouisti et in *id* io[i]ta credidisti in ini-
 tio nominis et in finem* in gloriam eius
 confirmata es. Quae tunc erant sacri-
 ficia modo sunt orationes et praecatio- 15
 nes et gratiarum actiones; quae tunc fu-
 erunt primitiuae et decumae et deliba-
 tiones et dona nunc sunt prosforae*, q(uae)
 per episcopos offeruntur d(omi)no D(e)o in re-
 missione* peccatorum. Isti enim primi 20
 sacerdotes uestri; qui tunc erant Leuitae
 modo sunt diacones, praesbyteri, uidu-
 ae et orfani. Primus uero sacerdos uobis
 e[s]t Leuita episcopus: hic est, qui uerbum
 uobis ministrat et mediator uester est; 25
 hic est rex uester potens; hic est magis-
 ter et post D(eu)m per aquam regenerans
 pater uester. Hic locum D(e)i sequens si-
 cuti D(eu)s honoretur a uobis, quoniam epis-
 copus in typum D(e)i praesedet* uobis. Dia- 30
 conus autem in typum Chr(ist)i adstat; ergo
 diligatur a uobis. Diaconissa uero in
 typum s(an)c(t)i sp(iritu)s honoretur a uobis. Praes-
 byteri etiam in typum apostolorum
 spectentur a uobis; uiduae et orfani in ty- 35
 pum altaris putentur autem a uobis. Sicu- XXVI

20 sq. Cf. *Lid.* 13, 3. *De ordine eccles. simil. agit* Clem. Rom. Cor.
 I 40, 5 29 sqq. Cf. Ignat. Magn. 6, 1; Trall. 3, 1; Smyrn. 8, 1.
 XXVI (Fol. 67^a; Quat. IV, p. 6) 1 Cf. Polyc. Phil. 4, 3
 1 ssq. Cf. Ignat. Magn. 7, 1; Trall. 2, 2; Smyrn. 8, 1.

9 tholica 12 cognouisti et initio ita (*Gr.*: ἐν τῷ ἰνῶ)
 13 *Uix cum CA.*: nominis <ihu>; *om. Syr.* in finem (*Gr.*: ἐν τῷ
 τελευτώσει) 22 diacones 26 *Inter* potens et hic *spat. duar. litt. uac.*
 27 post 34 byte (*foramen antiq. in membrana*)ri apostolorum
 35 sperentur (*m.*¹; r in c *mut. et t minusc. ante e interpos. uid. m.*²)
Gr.: νενομιθωσαν

XXVI

ti ergo non licebat eum, qui non erat Leuita,
 offerre aliquid aut accedere ad altarem*
 sine sacerdote, ita et uos sine episcopo
 5 nolite aliquid facere. Si quis autem sine
 episcopo facit aliquid, in uano* illud facit;
 non enim illi inputabitur in opus, quia non
 decet absque sacerdotem* aliquid facere.
 Prosforas ergo uestras sacerdoti offeri-
 10 te* siue per uos ipsos siue per diacones; qui-
 q(ue) suscipiet et, ut decet, diuidet unicuiq(ue).
 Episcopus enim optime nouit eos, qui tri-
 bulantur, et unicuiq(ue) dat secundum dis-
 pensationem, ut non unus aut frequenter
 15 et in ipso die aut in ipsa <h>ebdomada accipi-
 at, alius autem nec semel. Horum ali-
 quem tribulari cognoscit sacerdos ma-
 gis; sicut dispensatur*, D(eu)s facit et cum ipso, si-
 cut decet. His iterum, qui agapam desi-
 20 derant facere et petunt aniculas, hanc, qua(m)
 scit tribulari, frequenter etiam mittat.
 Et haec pars, quae ex consuetudine sacer-
 doti debetur, separetur, etiamsi non est
 praesens in agapis et erogationibus*, in
 25 honorem omnipotentis D(e)i. Sicut ergo
 unicuique praesbyterarum* datur, du-
 plum dabitur singulis diaconibus in sa-
 cerdotio Chr(ist)i; quadruplum autem ei, qui

XXVI 2 erat 4 episcopo 5 aliquid facere autem
 6 facit aliquid in uano 7 enim illi 9 offeri 10 siue per dia-
 cones 11 suscipiet et ut decet diuidet 12 Episcopus 14 CA.:
 δις ἢ πλειστάκις; at Syr. δις om. frequenter 15 eb(aut u)domada
 accipi 16 Post at. spat. duar. litt. autem nec semel (Spat. duar. litt.)
 Horum 17 quem tribulari cognoscit sacerdos 18 gis sicut dis-
 pensatur (ur magis quam or) dē si 19 qui 20 deŕan (t m.¹
 n litterae superpos. uid.) facere 21 tribulari frequenter etiam
 22 ex consuetudine 23 debetur separetur etiam 24 praesens
 e(ex s corr. uid.)rogationibus 25 sicut 26 praesbyterorum (o fort.
 del. m.² et a s. s.) datur; AA.: χηρῶν, CA.: πρεσβυτέρων 27 diaconibus
 28 cerdotio χρι quadruplum; an in sacerdotium intell. aut scrib.?

praeest, tamquam in omnipotentis gloria*. Si quis autem et praesbyteros uoluerit honorare, duplum sicuti diaconibus dabit illis; nam et ipsi tamquam apostoli et consiliiarii honorentur episcopi et corona ecclesiae. Sunt enim consilium et curia ecclesia(e). Si autem

XXVI

30

35

XXVII et XXVIII.

AA. p. 99, 3—100, 5 (p. 264, 9—264, 27); CA. II, c. 34, p. 61, 14—II, c. 35, p. 62, 12.

¹³uasa bellica eius et facere uasa in currib(us) **XXVII**
 eius; ¹³et filias uestras accipiet in unguentarias et frarias* et pensarias*; ¹⁴et agros uestr
 et uineas uestras et oliueta uestra bona sumet et dabit seruis suis; ¹⁵et semina uestra et uineas uestras decumabit et dabit
 eunuchis suis et seruis suis; ¹⁶et seruos uestr
 et ancillas uestras et armenta bona uestra et asinos uestr
 sumet et decimabit in operibus* suis ¹⁷et greges uestras
 decimabit et uos eritis serui illius. **10**
 Ipsam rationem optinet et episcopus; si enim ibi, cum tant(a)e multitudini regnaret, sicuti et in Osee scriptum est: Et erat
 multitudo filiorum Istrahel sicut harena, quae est secus* mare, quae non potest **15**

XXVII (Fol. 62^r; Quat. IV, p. 11) 1 ssq. Reg. I 8, 12—17
 14 ssq. Os. 1, 10.

30 praesbyteros 31 duplum sicuti diacono 32 nam et ipsi
 (minus probab. isti) tamquam 33 apostoli et consiliiarii honorentur
 34 sunt ab enim ob membranae uitium spatium trium litt. seiunct.
XXVII 3 frarias (LXX: *μυσιγλασας*; Vulg.: focarias, et sic fort.
 scrib.) 4 uestras et oliueta uestra 5 dabit suis et semina uestr
 6 et uineas dabit 8 et armenta 9 uestra et asinos
 10 maui in operibus suis (LXX: *ἀποδενάσσει εἰς τὰ ἔργα αὐτοῦ*)
 greges uestras 11 decimauit 14 scriptum est 15 multitudo
 istrāhel 16 na

- XXVII** numerari nec mensurari, secundum er-
 go ratam et multitudinem plebis suae
 et ministeria accipiebat: et modo epis-
 20 copus de populo accipie(n)s ibi quoscumq(ue)
 loci dignos esse existimauerit praesby-
 teros constituet et consiliarios sibi et
 contractatores*, diaconos et subdiaco-
 nos intra domum ministrare eis.
- 25 Nam quid plus est dicere? Ille quidem,
 qui diademam* portat, rex, corporis so-
 lius regnat super terram solum sol-
 uens aut ligans. Episcopus autem et ani-
 mae et corporis regnat ligans et sol-
 30 uens super terram caelesti potestate;
 magna enim et caelestis et deifica data
 est ei potestas. Episcopum ergo diligi-
 te ut patrem, timete sicuti regem, hono-
 rate ut D(eu)m, fructum et operam manu-
 35 um uestrarum ad benedictionem ues|tram
XXVIII offerte decimas uestras et primitiuas
 et delibationes et dona dantes ei; et ipse
 utetur ea et eis, qui indigent, dabit omni-
 5 bus, unicuique sicuti dignus est. Et erit obla-
 tio tua suscepta d(omi)no D(e)o tuo in odorem
 suauitatis, in latitudinem caelorum,
 in conspectu d(omi)ni D(e)i tui et benedictus eris
 et multiplicabit super bona promissio-
 nis suae, quoniam scriptum est in Sa-

XXVIII (Fol. 62^u; Quat. IV, p. 12) 4 ssq. Cf. Philipp. 4, 18

18 ratam 19 accipiebat (*Spat. unius litt.*) Et 20 populo
 accipies ibi 21 lo (aut u)ci 22 consiliarios 25 Nam quid (*non*
Numquid scrib.) ille quidem 26 corporis 29 sol 30 caelesti
 potestate 31 magna caelestis 32 est 35 tram *m.¹ subiunct*
syllabae ues

XXVIII 1 O.fferre 2 diluuationes 4 unicuique sicuti
 obla 5 oderem 8 Et multiplicabit 9 *Inter* suae et Quoniam
spat. duar. litt.

pientia: Anima benedicta omnis simplex. 10 **XXVIII**
 Benedictio autem super caput porrige(n)-
 tis. Incumbe in labore*, adsiduus esto
 in operandum et offer, quoniam d(omi)n(u)s
 adleuauit uos de uinculis et sustulit a
 uobis collarem* constructionis et eua- 15
 cuauit a uobis iugum graue tollens a
 uobis secundam dationem legis se-
 cundum bonitatem suam, sicuti scrib-
 tum est in Esaia: Dicente eis, qui in uin- 20
 culis erant: Exite. Et iterum: Educere
 de uinculis ligatos. Et in Dauid dicit: Et
 in conpedibus conligatos eius non spre-
 uit. Similiter et in euangelio dicit: ²⁸Ue-
 nite ad me omnes, qui laboratis et one-
 rati estis, et ego repausabo* uos. ²⁹Tollite iu- 25
 gum meum super uos et discite a me, quo-
 niam mansuetus sum et humilis cor-
 de, et inuenietis requiem animabus* ues-
 tris; ³⁰iugum enim meum suaue est et o-
 nus meum leue est. Si ergo secundu(m) 30
 donationem gratiae soluens repausa-
 uit uos et eduxit in refrigerium, iam
 non ligans sacrificiis et orationib(us) et
 pro peccatis et purificationibus et do-
 nis et oblationibus et <h>olocaustis [et combustioni- 35
 bus] et en-

10 ssq. Prouerb. 11, 25sq. 19 sq. Esai. 49, 9 20sq. Esai. 42, 7
 21 ssq. Psalm. 68 (69), 34 23 ssq. Matth. 11, 28—30.

15 constructionis et eua (*an* constrictionis?) 17 secundum datio-
 nem; *an* secundationem scrib.? 19 Fort. Dicente<m> (LXX: λέγοντα)
 20 culis erant Et educe(*sive* xi)†(uel p)e 21 legatos (*sive* us)
 dauid dicit 25 repausabo 31 repausa 32 uos (u ex n corr. uid.)
 33 Cf. A.A.: μητέρι έσας ήμεις θείειν έλογα ζθα περι άμαρτιών και
 καθαρισμοδ και άποπομπών και λουτροδ συνεχδων και περιφραντηλιων
 35 et combustionibus *supra* et olocaustis *add. m. corr. explicandi*
causa ut uid.; Syr.: ne rursus ligati sitis hostiis et oblationibus et
 peccatis et purificationibus et uotis et donis et sacrificiis et holocaustis
 et feriis Fort. et en<caeniis>

XXIX et XXX.

AA. p. 122, 19—125, 26 (p. 280, 7—282, 1); CA. II, c. 57, p. 86, 25—II, c. 59, p. 90, 14.

XXIX cum disciplina et sobrietate uigilare et
 intentam aurem habere ad uerbum d(omi)ni.
 Si quis autem de parrochia frater aut soror
 uenerit, diaconus requirat ab ea, si adhuc
 5 uirum habet, si uidua est aut fidelis et si de
 ecclesia est et non de heresi. Et sic iam per-
 ducens eam faciat in decreto loco sede-
 re. Si autem praesbyter de ecclesia par-
 rochiaē uenerit, suscipite eum, praesby-
 10 teri, communiter in loco uestro. Et si
 episcopus aduenerit, cum episcopo se-
 deat eundem honorem ab eo recipiens.
 Et petes eum tu, episcope, ut adloquatur
 plebem tuam, quoniam peregrinus, cum
 15 adloquium dat, deiuuat* populum;
 scriptum est enim: Nullus profeta suscep-
 tus est in patria sua. Et in gratia agenda
 ipse dicat. Si autem, cum sit prudens
 et honorem tibi reseruans, non uelit, su-
 20 per calicem dicat. Si autem, cum sedes,
 alius quis aut alia superuenerit honora-
 bilior saecundum saeculum aut <peregrinus aut>* de ip-
 so loco tuo, episcope, cum dicis uerbum

XXIX (Fol. 82^r [*prius* Fol. 81^r]; Quat. VI, p. 3) 16sq. Luc. 4, 24.

XXIX 1 <Oportet enim in ecclesia> cum uigilare 3 quis
 autem de parrochia (Gr.: ἀπὸ παροικίας; Syr. hic et in u. 8sq.: e con-
 gregatione alia) soror 4 requirat 6 de (pro e minus prob. †)
 sic 7 eam decreto 8 Si autem par 11 episcopus ad-
 uenerit cum episcopo 14 quoniam peregrinus cum 15 de iubat
 16 enim nullus profeta suscep 17 in gratia 18 sit 19 honorem
 tibi reseruans non uelit 20 calicem autem cum sedis (aut es);
 uia cum Syro sed<et>is scrib. (cf. Gr.: ἐν τῷ καθ' ἑξῆς θαι) 22 sae-
 cundum saeculum Cf. Gr.: ἡ ξένος ἢ ἐγγώριος et XXX, 7 23 loco
 tuo episcope cum dicis uerbum

D(e)i aut audis aut legis, noli propter personarum acceptionem relinq(ue)re ministerium uerbi tui et disponere eis sesoria, sed permane inquietus* et noli mediare uerbum. Fratres autem eos suscipient. Sin uero locus non fuerit, qui dilectionem fraternam habet et caritatem et honorabilis* est, surgens concedet ei(s) locum et ipse stabit. Si autem iuueniorib(us) sedentibus senior aut anicula surgens concesserint locum, tu, diaconus, circuminspice, de iuuenioribus qui magis iunior est aut iuuenula, et exsurgere facies eam et sedere eam, quae locum concessit; eam uero, quae non cessit exsurgens, facies posteriorem omnibus stare, ut discant et ceteri concedere maioribus aetate. Si autem egenus aut egena siue de loco siue peregrinus superuenit et praeterea senior aetate et locus no(n) fuerit, tu, episcopo, talibus locum ex toto corde fac, etiamsi tu ipse super humu(m) sederis, ut non fiat aput homines a te personarum acceptio, sed aput D(eu)m ministerium tuum placeat. [Quoniam expedit numquam deesse ab ecclesia.] Docens autem iube et hortare populum in ecclesia* frequentare et penitus numquam deesse, sed conuenire semper et ecclesiam

XXIX

25

30

35

XXX

5

10

15

XXX (Fol. 82^a [prius 81^a]; Quat. VI, p. 4)

24 aut audis aut legis noli propter 26 ses 27 s(ex f corr. uid.)oria
sed permane et 28 uerbum fratres autem eos susci 29 pient
31 surgens conce 32 ipse stabit in 33 uenior (potius quam u)rib-
senior 34 Inter locum et Tu spat. duar. litt. uac. 35 circum-
inspice

XXX 9 Inter fuerit et Tu duar. litt. spat. uac. 15 in ecclesia
(Gr.: εις την εκκλησιαν ενδελεχίσειν)

XXX non angustare, cum se subtrahunt, et minus membrum facere corpus Chr(ist)i. Unusquisq(ue) autem non de alio hoc cogitet, sed de se ipso, quoniam dictum est: Qui non colligit mecum, spargit. Nolite ergo <uos>met ipsos, cum sitis membra Chr(ist)i, spargere ab ecclesia, cum non coadunamini; Chr(istu)m enim caput habentes secundum promissionem ipsius praesentem et communiantem uobis, nolite ipsi uos nelegere nec alienare saluatorem a membris suis nec scindere nec spargere corpus eius nec praeponere *D(e)i** uerbo necessitates temporari(a)e uitae uestrae. Sed die dominica omnia seponentes concurrite ad ecclesiam. Nam qualem excusationem daturus est *D(e)o*, qui non conuenit in eodem die audire salutare uerbum et nutriri ab